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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

PROJETO DE LEI N° 005/2010

.Somula:

Dispde sobre autorizagéo para abertura de Credito
Adicional Especial na importancia de _R$
100.516,00 (cem mil, quinhentos € dezesseis
reais), visando a consfrucdo de passarela metalica
sobre o Rio do Pinto e Rio Passa Sete, bem como
procede alteragdes no Plano Plurianual 2010/2013
e na Lei de Diretrizes Orgamentarias 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA, no uso
de suas atribuicbes legais submete a apreciacdo do Poder Legislativo Municipal o
seguinte,

Projeto de Lei:

Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial, no valor de R$ 100.516,00
(cem mil, quinhentos e dezesseis reais), para inclusao na Lei Municipal n® 059, de 01 de
dezembro de 2009, que estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Morretes para
o exercicio financeiro de 2010, de projeto or¢gamentario com a respectiva classificacao
institucional, por fungdes, subfuncbes e programa, e classificacdo da despesa segundo a
sua natureza e por fonte, conforme abaixo discriminado:

Orgao | 11000 | - | Secretaria Municipal de Turismo e Cuiltura

Unidade Orcamentaria | 11 002 | - | Departamento de Turismo

11002. 23 695 0340 1.037 | - | Construgdo de Passarela Melalica sobre o Rio
do Pinio e Rio Passa Sele

Objetivo / Acdo do Projeto Or¢camentario: '

- Construgéo de passarela metalica sobre 0 Rio do Pinto e Rio Passa Sete, conforme
repasse através do Programa Apoio a Projetos de Infraestrutura Turistica — MTur/Caixa,
CT n° 0.266.243-47, do Ministério do Turismo.

Recursos do Convénio — Prodesa — CT

Fonte | 33751 - | 281.954-69 - Exercicio Anterior
4.490.51.00 | - | Obras e Instalagées | RS | 97.500,00
Fonte | 01000 | - | Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente
4.49051.00 | - | Obras e Instalagbes R$ 3.0186,00

Total de Suplementagéo no Projeto | R$ 100.516,00

Art. 22 Constitui recurso para cobertura do crédito adicional especial de
trata ¢ art. 1°, os recursos conforme especificados nos itens seguintes:
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| — O Superavit apurado em balango patrimonial, nos termos do contido no
inciso I, § 1°, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, referente a
parcela do Contrato de Repasse do Programa de Apoio ao Turismo Social no Brasil -
Apoio a projetos de Infraestrutura Turistica — MTur/Caixa, CT n° 0.266.243-47, do
Ministério do Turismo, no valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais),
creditados na conta corrente 647011-8; e

Il — a anulagéo parcial de dota¢dc no valor de R$ 3.016,00 (trés mil e
dezesseis seis reais), nos termos do contido no inciso I, § 1° do artigo 43, da Lei -

Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, constante da Lei Orcamentaria Anual de
10 /290/(

9, conforme abaixo especificado:

Orgao: | 11 000 | -| Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

Unidade Orcamentaria: | 11 002 | -| Departamento de Turismo

11 002 23 692 03401.021 Equipamentos e Melhorias na Area do Turismo

Recursos Ordinarios Livres — Exercicios Anteriores

Fonte | 01000

4.4.90.51.00 | -| Obras e Instalagdes R$ 3.016,00

TOTAL GERAL DA ANULACAO | R$ 3.016,00

Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a suplementar por Decreto, o
crédito a que se refere o art. 19, por conta dos rendimentos originarios de aplicagoes
financeiras dos recursos da transferéncia obtida do repasse do Contrato de Repasse do
Programa de Apoio ao Turismo Social no Brasil - Apoio a projetos de Infraestrutura
Turistica — MTur/Caixa, CT n°® 0.266.243-47, do Ministério de Turismo.

Art. 4° Fica incluida no Anexo | — Indicadores dos Programas e Anexo Il —
Metas dos Programas, constantes da Lei Municipal n® 048, de 19 de novembro de 2009 -
Plano Plurianual 2010/2013, no respectivo programa, o valor e agdo discriminada no
objetivo e acdo do projeto, conforme respectivas discriminacdes constantes do art. 1°,
desta Lei.

Paragrafo dnico. A inclusdo supra obedece dispositivo contido no art. 6°,
da Lei Municipal n°® 048, de 19 de novembro de 2009 - Plano Plurianuat 2010/2013.

Ari. 5° Fica incluida no Anexo | — Objetivos e Metas dos Programas,
constantes da Lei Municipal n° 054, de 23 de novembro de 2009 - Lei de Diretrizes
Orcamentarias — 2010, o programa, valor e acao discriminada no objetivo e agao {o
projeto, conforme respectivas discriminacées constantes do art. 1°, desta Lei.
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Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura do crédito
de que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabelece o art. 42, da Lei Federal n® 4.320,
de 1964.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

PREFEITO MUNICIPAL
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Mensagem n° 002/2010

Morretes, 10 de marco de 2010.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimo Senhores Vereadores:

De acordo com o disposto no inciso |, do art. 31, e, ainda, do contido nos incisos il e XIX,
do art. 69, todos da Lei Organica do Municipio de Morretes, segue a apreciagdo dessa
Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei n° 005/10, que abre Crédito Adicional Especial,
para inclusdo de dotagcdo orcamentaria no orgamento vigente do Municipio, no 6rgao
orgamentario Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, visando o desenvolvimento do
projeto de Programa de Apoio ao Turismo Social no Brasil - Apoio a projetos de
Infraestrutura Turistica, através da constru¢do de passarelas nos Rios: do Pinto e Passa
Sete, com recursos do Ministério do Turismo

Justifica-se o presente projeto de lei em fungéo da relevancia que permeia o mesmo, ja
que a Caixa Econdmica Federal, agente intermediario do repasse, informou a Prefeitura
Municipal de Morretes que ndo existem pendéncias no Programa de Apoio ao Turismo
Saocial no Brasil - Apoio a projetos de Infraestrutura Turistica, sendo que a Prefeitura
Municipal de Morretes podera dar continuidade a operagéo.

O projeto ora submetido a apreciagao do Poder Legislativo de Morretes, esta baseado no
titulo V, arts. 40, 41, 42, 43, 45 e 46 da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964.

Estabelece a Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, que os créditos
adicionais, constituem autorizacfes de despesa ndo computadas ou insuficientemente -
dotadas na Lei de Orgcamento. Sendo o crédito adicional especial destinado a
despesas para as guais nao haja dotacao orcamentaria especifica.

A legislacdo pertinente esclarece que o credito especial sera autorizado por lei e
aberto por Decreto do Poder Executivo.
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Os valores séo oriundos do repasse do Contrato de Repasse do Programa de Apoio ao
Turismo Social no Brasil - Apoio a projetos de Infraestrutura Turistica — MTur/Caixa, CT
n° 0.266.243-47. do Ministério do Turismo, no valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil
e quinhentos reais) e ja estdo devidamente depositados em conta corrente do Municipio
de Morretes.

Saliento que o art. 3° pede autorizacdo para suplementar por Decreto, os valores da
transferéncia do Convénio, ja que o recurso ja esta depositado em conta cotrente da
Prefeitura Municipal de Morretes, em conta de aplicacéo financeira.

A titulo de contrapartida estd sendo destinado o valor de R$ 3.016,00 (trés mil e
dezesseis reais), sendo que a redugédo ocorreu no projeto 1.021 — Equipamentos e
Methorais na Area de Turismo, no elemento de despesa 4.4.91.51.00 — Obras e
Instalacdes, da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Com estas consideragBes solicito a apreciagdo e aprovagdo pelos Excelentissimos
Senhores Vereadores, do incluso proj lei que abre créditoc adicional especial, com a

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia Senhor ]

Vereador MAURICIO PORRUA

M. D. Presidente da Camara Municipal de Morretes
Morretes - Parana
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Estado do Parana

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

!

Projeto de Lei n° 005/2010

Samula: “Dispde sobre a autorizacdo para abertura de Crédito Adicional
Especial na importancia de R$ 100.516,00 (cem mil, quinhentos e dezesseis
reais), visando a construgdo de passarela metdlica sobre o Rio do Pinto e Rio
Passa Sete, bem como procede alteragbes no Plano Plurianual 2010/2013 e na
Lei de Diretrizes Orgamentarias 2010 .

Relator:

O Vereador, designado como relator do Projeto de Lei n® 005/2010 que

"Disp8e sobre a autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial na
importdncia de R$ 100.516,00 (cem mil, quinhentos e dezesseis reais),
visando a construgéo de passarela metdlica sobre o Rio do Pinto e Rio Passa
Sete, bem como procede alterages no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de
Diretrizes Orgamentarias 2010 ", apresenta o seguinte parecer:

Segue para apreciagao do Poder Legislativo de Morretes, o Projeto de Lei de
iniciativa do Poder Executivo, que autoriza a abertura de crédito adicional
especial.

O Inciso III o artigo 50 da Lei Organica do Municipio de Morretes, estabelece a
competéncia privativa ao Prefeito Municipal & iniciativa das leis que versem
sobre orgamento anual, diretrizes orgamentarias e plano plurianual.

Tal procedimento encontra amparo legal na Lei Federal 4.320 de 1964. Ainda o
Executivo esclarece que, a Caixa Econdmica Federal, agente intermediario do
repasse, informou que a Prefeitura Municipal ndo possui pendéncias no
Programa de Apoio ao Turismo Social no Brasil, o que autoriza o Executivo a
dar continuidade aos seus trabalhos visto que o dinheiro j& esta disponivel na
conta da Prefeitura.

www.camaramorretes.pr.gov.br
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Estado do Parana

‘Desta feita, 0 objeto da Lei em comento é justamente autorizar o Executivo a
abrir crédito adicional de acordo com a legislacdo pertinente e, para tanto,
informa que o valor da contrapartida serd suportado pela reduciio de projeto
especifico na area de Turismo, da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Ante o exposto, nosso posicionamento € que o presente projeto devido sua
legalidade, deverd ser levado a apreciacio da colenda cdmara,

E o parecer.

Morretes, 22 de margo de 2010.

Acompanham o Perecer conforme assinatura abaixo:

Vereador;

Vereador:

www.camaramorretes. pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbd, 50 - Fone/Fax {41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana




Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei n° 005/2010

Sumula: “Dispde sobre a autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Especial na importancia de R$ 100.516,00 (cem mil, quinhentos e dezesseis
reais), visando a construgdo de passarela metalica sobre o Rio do Pinto e Rio
Passa Sete, bem como procede alteragbes no Plano Plurianual 2010/2013 e na
Lei de Diretrizes Orgamentarias 2010 ",

Relator:

O Vereador, designado como relator do Projeto de Lei n® 005/2010 que
“Dispde sobre a autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Especial na
importancia de R$ 100.516,00 (cem mil, quinhentos e dezesseis reais),
visando a construgao de passarela metalica sobre o Rio do Pinto e Rio Passa
Sete, bem como procede alteragdes ne Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de
Diretrizes Orgamentarias 2010”, apresenta o seguinte parecer:

Segue para apreciacdo do Poder Legislativo de Morretes, o Projeto de Lei de
iniciativa do Poder Executivo, que autoriza a abertura de crédito adicional
especial.

O Inciso III o artigo 50 da Lei Organica do Municipio de Morretes, estabelece a
competéncia privativa ao Prefeito Municipal a iniciativa das leis que versem
sobre orgamento anual, diretrizes orgamentarias e plano plurianual.

Tal procedimento encontra amparo legal na Lei Federal 4.320 de 1964. Ainda o
Executivo esclarece que, a Caixa Econdmica Federal, agente intermediario do
repasse, informou que a Prefeitura Municipal ndo possui pendéncias no
Programa de Apoio ao Turismo Social no Brasil, o que autoriza o Executivo a
dar continuidade aos seus trabalhos visto que o dinheiro j& esta disponivel na
conta da Prefeitura.
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“Desta feita, o objeto da Lei em comento é justamente autorizar o Executivo a
abrir crédito adicional de acordo com a legislagdo pertinente e, para tanto,
informa que o valor da contrapartida sera suportado pela reducdo de projeto
especifico na area de Turismo, da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Ante o exposto, nosso posicionamento que o presente projeto atende o
aspecto constitucional, legal e juridico e ao aspecto gramatical e ldgico, que
em razao dos requisitos acima enumerados deverd ser levado a apreciacdo do
Vereadores. '

E o parecer.

Morretes, 22 de margo de 2010.

RODRIGO KUCHNIER DE MORAES
RELATOR

{

Acompanham o Perecer conforme assinatura abaixo:
Vereador:

Vereador:
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" EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES,

A

ESTADO DO PARANA.
Requerimento de Urgéncia

Os Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuigdes
legais, vém a presenca de Vossa Exceléncia para requerer que oS Projetos de Lei n®
005/2010, que “Dispde sobre a autorizagio para abertura de Crédito Adicional
Especial na importancia de R$ 100.516,00 (cem mil, quinhentos € dezesseis reais),
visando a construgdo de passarela metalica sobre o Rio do Pinto ¢ Rio Passa Sete,
bem como procede alteragdes no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2010 % Projeto de Lei n® 006/2010 que “Dispde sobre a autorizacao
para abertura de Crédito Adicional Especial na importancia de R$ 201.030,93
(duzentos e um mil trinta reais e hoventa e trés centavos), visando a construgéo de
Quadra Poliesportiva Coberta - Barro Branco, bem como procede alteracdes no
Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de Diretrizes Orcamentéarias 2010 " e o Projeto
de Lei n° 007/2010 que “Dispoe sobre a autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Especial na importancia de R$ 150.773,20 (cento e cinqiienta mil,
setecentos e setenta e trés reais e vinte centavos), visando a construcao de Quadra
de Voleibol Coberta na Escola Municipal Dr. Luis Fernando de Freitas — Vila dos
Ferroviarios, bem como procede alteragbes no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei
de Diretrizes Orcamentarias 2010", sejam apreciados em sessdo unica, tendo em
vista o relevante interesse publico, somado a urgéncia para a continuidade dos
trabathos. Pois, a Caixa Econdmica Federal ja informou que a verba para referidas
obras j& esta disponivel na conta  da Prefeitura, assim, O Municipio tem a
necessidade da urgente autoriza¢éo legislativa para  abertura do crédito adicional
visto que, o adiamento da apreciacdo e da aprovacéo-do Projeto de Lei em comento
importara em grave prejuizo a coletividade, razao gque requerem que 0s Projetos
acima mencionados sejam apreciados em regime de urgéncia.

A5
\@&L Termos em que, pedem e esperam,
/Q Deferimento.

-

-
P
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PROJETO DE LEI N° 1627/2010
(ORIGEM PROJETO DE LEI N° 005/2010)

Sumula_ Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
Crédito  Adicional Especial na importancia de R$
100.516,00 (cem mil, quinhentos e dezesseis reais),
visando a construgao de passarela metalica sobre o Rio
do Pinto e Rio Passa Sete, bem como procede alteragdes
no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2010.

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA,
aprovou o seguinte, Projeto de Lei:

Art 1° Fica aberto crédito adicional especial, no valor de R$
100.516,00 (cem mil, quinhentos e dezesseis reais), para inclusao na Lei Municipal
n° 059, de 01 de dezembro de 2009, que estima a receita e fixa a despesa do
Municipio de Morretes para o exercicio financeiro de 2010, de projeto orgamentario
com a respectiva classificagao institucional, por fungdes, subfungbes e programa, e
classificagdo da despesa segundo a sua natureza e por fonte, conforme abaixo
discriminado:

Orgao | 11000 | - | Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

Unidade Orcamentaria [ 11002 | - | Departamentio de Turismo

11002. 23 695 0340 1.037 | - | Construgdo de Passarela Metélica sobre 0 Rio
do Pinto e Rio Passa Sele

Objetivo / Agdo do Projeto Orcamentario:

- Construcdo de passarela metélica sobre o Rio do Pinto e Rio Passa Sete, conforme
repasse através do Programa Apoio a Projetos de Infraestrutura Turistica — MTur/Caixa,
CT n° 0.266.243-47, do Ministério do Turismo. '

Recursos do Convénio — Prodesa — CT

Fonte | 33751 - | 281.954-69 - Exercicio Anterior
4.4.9051.00 | - | Obras e Instalagbes [R$ [ 97.500,00
Fonte | 01000 |- | Recursos Ordindrios Livres — Exercicio Corrente
4.4.9051.00 | - | Obras e Instalagdes R$ 3.016,00

Total de Suplementagao no Projeto R$ 100.516,00

Art. 22 Constitui recurso para cobertura do crédito adicional especial de
que trata o art. 1°, os recursos conforme especificados nos itens seguintes:

| — O Superavit apurado em balanco patrimonial, nos termos do
contido no inciso I, § 1°, do art. 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964, referente a parcela do Contrato de Repasse do Programa de Apcic ao
Turismo Social no Brasil - Apoio a projetos de Infraestrutura Turistica — MTur/Caixa,
CT n° 0.266.243-47, do Ministério do Turismo, no valor de R$ 97.500,00 (noventa e /
sete mil e quinhentos reais), creditados na conta corrente 647011-8; e Nf{,
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Estado do Parana

Il — a anulagéo parcial de dotagio no valor de R$ 3.016,00 (trés mil e
dezesseis seis réais), nos termos do contido no inciso Ili, § 1°, do artigo 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, constante da Lei Orgamentaria Anual de
2010, conforme abaixo especificado:

Orgso: | 11 000

Unidade Orgamentaria: | 11 002
11 002 23 692 03401.021

Fonte | 01000

4.4.90.51.00

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
Departamento de Turismo

Equipamentos e Melhorias na Area do Turismo
Recursos Ordinarios Livres — Exercicios Anteriores
Obras e Instalagdes R$ 3.016,00
TOTAL GERAL DA ANULAGAO | R$ 3.016,00

Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a suplementar por Decreto, o
crédito a que se refere o art. 1°, por conta dos rendimentos originarios de aplicagdes
financeiras dos recursos da transferéncia obtida do repasse do Contrato de
Repasse do Programa de Apoio ao Turismo Social no Brasil - Apoio a projetos de
Infraestrutura Turistica — MTur/Caixa, CT n° 0.266.243-47, do Ministério do Turismo.

Art. 4° Fica incluida no Anexo | — Indicadores dos Programas e Anexo
Il — Metas dos Programas, constantes da Lei Municipal n°® 048, de 19 de novembro
de 2009 - Plano Plurianual 2010/2013, no respectivo programa, o valor e agdo
discriminada no objetivo e agdo do projeto, conforme respectivas discriminagoes
constantes do art. 1°, desta Lei.

Paragrafo Gnico. A incluso supra obedece dispositivo contido no art.
6°, da Lei Municipal n°® 048, de 19 de novembro de 2009 - Plano Plurianual
2010/2013.

Art. 5° Fica incluida no Anexo | — Objetivos e Metas dos Programas,
constantes da Lei Municipal n® 054, de 23 de novembro de 2009 — Lei de Diretrizes
Orgamentarias — 2010, o programa, valor e agao discriminada no objetivo e agéo do
projeto, conforme respectivas discriminagoes constantes do art. 1°, desta Lei.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura do
crédito de que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabelece o art. 42, da Lei
Federal n® 4.320, de 1964.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Camara Municipal, Sala das sessdes, Morretes, 24 de margo de 2010.

A 2
’\ma..;.’c\;g\:[g\r\m.

Mauricio Porrua
Presidente
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LEI N° 075/2010

i

SUMULA: Dispoe sobre autorizagao para abertura de Crédito Adicional Especial ‘
na importancia de R$ 100.516,00 (cem mil, quinhentos e dezesseis reais),

visando a construgdo de passarela metalica sobre o Rio do Pinto e Rio Passa |
Sete, bem como procede alteragdes no FPlano Plurianuai 2010/2013 e na Lei de ]
Diretrizes Orcamentarias 2010. :

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial, no valor de R$ 100.516,00
(cem mil, quinhentos e dezesseis reais), para inclusao na Lei Municipal n® 059, de 01 de
dezembro de 2009, que estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Morretes para
o exercicio financeiro de 2010, de projeto orgamentario com a respectiva classificagao
institucional, por funcdes, subfungdes e programa, € classificacio da despesa segundo a
sua natureza e por fonte, conforme abaixo discriminado:

Orgao | 11000 | - | Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

Unidade Orgamentaria | 11002 | - Departamento de Turismo

11002. 23 695 0340 1.037 | - | Construgdo de Passarela Metafica sobre 0 Rio | =
do Pinto e Rio Passa Sete 2

Objetivo / Agao do Projeto Orcamentario:

- Construgdo de passarela metalica sobre o Rio do Pinto e Rio Passa Sete, conforme

repasse através do Programa Apoio a Projetos de Infraestrutura Turistica — MTur/Caixa,

CT n° 0.266.243-47, do Ministério do Turismo.

Recursos do Convénio — Prodesa — CT
Fonte - | 281.954-69 - Exercicio Anterior
33751
4.4.90.51.00 | - | Obras e InstalacGes [R$ | 97.500,00
- | "Recursos Ordinarios Livres — Fxercicic Corrente
Fonte | 0 1 000
4.4.90.51.00 | - | Obras e Instalagées R$ 3.016,00

Total de Suplementacdo no Projeto | R$ | 100.51 6,00

Art. 22 Constitui recurso para cobertura do credito adicional especial de que
trata o art. 1°, os recursos conforme especificados nos itens seguintes. \\

\
b

Y s
i:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

| — O Superavit apurado em balanco patrimonial, nos termos do contido no
inciso |, § 1°, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, referente a
parcela do Contrato de Repasse do Programa de Apoio ao Turismo Social no Brasii -
Apoio a projetos de Infraestrutura Turistica — MTur/Caixa, CT n° 0.266.243-47, do
Ministério do Turismo, No valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais),
creditados na conta corrente 547011-8; e

I| — a anulagéo parcial de dotagao no valor de R$ 3.016,00 ({rés mil e
dezesseis seis reais), nos termos do contido no inciso i, § 1° do artigo 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, constante da lei Orgamentaria Anual de

2009, conforme abaixo especificado:

Oraao | 11 000 | -] Secretaria Municipal de Turismo € Cultura |
Uridade Orcamentaria: | 11002 | -| Departamento de Turismo ~

e

O/ R$ |
TOTAL GERAL DA ANULACAO | R$

v

Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a suplementar por Decreto, 0
crédito a que se refere o art. 1°, por conta dos rendimentos originarios de aplicagbes
financeiras dos recursos da transferéncia obtida do repasse do Contrato de Repasse do

Programa de Apoio ao Turismo Social no Brasil - Apoio a projetos de Infraestrutura
Turistica — MTur/Caixa, CT n® 0.266.243-47, do Ministério do Turismo.

Art. 4° Fica incluida no Anexo { - indicadores dos Programas € Anexo it —
Metas dos Programas, constantes da Lei Municipal n° 048, de 19 de novembro-de 2009 -
Plano Plurianual 2010/2013, no respectivo programa, © valor e acao discriminada no
objetivo e agao do projeto, conforme respectivas discriminacdes constantes do art. 1°,

desta Leil.

Paragrafo Gnico. A inclusio supra obedece dispositivo contido no art. 6°,
da Lei Municipal n® 048, de 19 de novembro de 2009 - Piano Plurianuai 2010/2013.

Art. 5° Fica incluida no Anexo | — Objetivos e Metas dos Programas,
constantes da Lei Municipal n® 054, de 23 de novembro de 2009 - Lei de Diretrizes
Orcamentarias — 2010, o programa, valor e acao discriminada no objetivo e acéo do
projeto, conforme respectivas discriminagdes constantes do art. 1°, desta Lel. &

Rua Conselheiro Sinimbu, 50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1266
CEP 83.350-000 CNPJ n° 76.022.490/0001-98

o D

11 002 23 692 03401.021 | -| Equipamentos e Melhorias na Area do Turismo |
Fonte | 01000 |-/ Recursos Ordinarios Livres — Exercicios Al #tAeﬁriores.J
4.4.9051.00 | -| Obras e Instalagoes — TR$ | 3.016,00

A 3.015,00 |

R ————




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES — PR

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abert

de que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabe
de 1964.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Morretes, 26 de margo de 2010.

1L~ A ’ L LD, I
AMILTON PAULO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Conselheiro Sinimbu,
CEP 83.350-000 CNPJ n° 76.022.490/0001-99

ura do crédito
lece o art, 42, da Lei Federal n® 4 320,

-
i

50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1 266 -
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